
722

#ST# Bekanntmachungen von Departementen
and andern Verwaltungsstellen des Bundes.

Ergänzende polizeiliche Vorschriften für den Luftverkehr
Über Schweizergebiet.
(Vom 3. August 1923.)

Das e i d g e n ö s s i s c h e E i s e n b a h n d e p a r t e m e n t ,
gestützt auf den Bundesratsbeschluss vom 3. August 1923

betreffend Ermächtigung zum Erlass von provisorischen Polizei-
Vorschriften für den Luftverkehr,

beschliesst:
Die polizeilichen Vorschriften über den Luftverkehr (Bundes-

ratsbeschlüsse vom 27. Januar 1920 und 24. Januar 1921) werden
wie folgt ergänzt:

1. Für die Organisation von öffentlichen Flugvorstellungen,
für die Ausführung von akrobatischen Kunstflügen, akrobatischen
Demonstrationen an Luftfahrzeugen, Fallschirmabsprüngen, für
die Verbreitung von Flugblättern vom Luftfahrzeug aus, für die
gewerbsmässige Photographie aus der Luft und für photographische
Aufnahmen von militärischen Objekten aus der Luft, sowie für
Fesselballonaufstiege mit oder ohne Bemannung ist eine b e s o n -
dere Bewi l l i gung des e idgenöss ischen L u f t a m t e s
e i n z u h o l e n .

Solche Bewilligungen werden je nach Umständen von Fall
zu Fall oder auf Zeit erteilt.

2. Beim Überfliegen von Ortschaften haben Motorluftfahrzeuge
eine Höhe einzuhalten, die jederzeit eine Landung im Gleitflug
ausserhalb der Häuserkomplexe erlaubt, mindestens aber eine
Höhe von 500 m über dem Boden, es sei denn, dass eine Not-
lage zu gegenteiligem Verhalten zwingt oder, dass Bestimmungen
für besondere örtliche Verhältnisse eine Ausnahme zulassen oder
verlangen.

Akrobatische Kunstflüge müssen, sofern sie überhaupt be-
willigt sind, in mindestens 500 m Höhe über offenem Feld oder
freiem "Wasser auegeführt werden. Sie dürfen unter keinen
Umständen über Ortschaften oder unmittelbar über grösseren
Menschenansammlungen (bei Sportsanlässen, Volksversammlungen
im Freien etc.) zur Durchführung gelangen.

Flugplätze dürfen nicht unter 500 m Höhe überflogen werden.



723

3. Sich begegnende, kreuzende oder überholende Luftfahr-
zeuge dürfen sich, auch in senkrechter Richtung, nicht auf weniger
als 200 m nähern, es sei denn, dass es sich um verabredete
gemeinsame Flüge handle.

Lenkbare Luftfahrzeuge weichen bei der Begegnung rechts
aus und überholen rechts. Bei Kreuzungen hat dasjenige Luft-
fahrzeug, von dem aus das andere rechts liegt, auszuweichen.

4. Die Ortsbehörden werden eingeladen, bei schweren Unfällen
das eidgenössische Luftamt sofort telephonisch oder telegraphisch
zu benachrichtigen und dafür zu sorgen, dass — abgesehen von
den notwendigen Rettungs- und Bergungsmassnahmen — keine
Veränderungen auf der Unfallstelle vorgenommen werden, die
das Resultat der amtlichen Untersuchung beeinflussen könnten.

5. Bei Zuwiderhandlungen gegen diese Vorschriften gelten
die Strafbestimmungen des Bundesratsbeschlusses vom 27. Januar
1920 betreffend den Luftverkehr in der Schweiz (Art. 37).

ti. Die Verfügungen betreffend Akrobatik vom 23. Juli 1920
(Bundesbl. 1920, IV, 101), 21. Oktober 1920 (Bundesbl. 1920,
IV, 660) und 30. November 1920 (Bundesbl. 1921, I, 29) sind
aufgehoben.

B e r n , den 3. August 1923.

Eidgenössisches Eisenbahndepartement :
Dr, Haab.

Verschollenheitsruf.
Das Bezirksgericht 8t. Gallen, 2. Abteilung, hat in seiner

Sitzung vom 9. Juli 1923 die Einleitung des Verschollenheits-
Verfahrens über Johannes Ernst Schaufelberger, von Gossau (Kt,
Zürich), geboren 24. Juni 1885, Sohn des Eduard Schaufelberger
und der Paulina geb. Hauser, bis 1904 wohnhaft gewesen in
St. Gallen und seither unbekannten Aufenthaltes, beschlossen.

Der Genannte und alle, die über dessen Verbleib Auskunft
geben können, werden hiermit aufgefordert, sich innert Jahres-
frist seit dieser Auskündung beim Bezirksgerichtspräsidium II,
St. Gallen, zu melden, andernfalls die Verschollenheit ausgesprochen
würde.

St. G a l l e n , den 26. Juli 1923. (2..)

Bezirksgerichtskanzlei St. Gallen.



724

Bruttoertrag der eidgenössischen Stempelabgaben.

Abgabe auf

l. Obligationen. . .
2. Aktien . . . .
3. Genossenschaftlichen

Stammanteilen . .
4. Ausländ. Wertpapieren
5. f ertpapierumsätzen .
6. Wechseund echsel-«hei-

ähnlichen Papieren .
7. Prämienquittungen .
s. Frachurkunden . .

Total 1—8

9. Coupons v. Obligantionen
10. Coupons TOB Aktien .
il. Coupons von genomi-

schaftl. Stammanteilen
12. Coupons von ausländ.

Wertpapieren . .
Total 9—12

13. Bussen . . . .

Total 1—13

* inländische Titel
ausländische „

Im Monat Juli

1 923

Fr.

347,062. 55
407,707. 10

19,854. 20
274,176. 90

* 72,081. 25

158,899, 17
751,403. 27
231,195. 90

2,262,380. 84

1,323,186. 51
646,193. 90

6,019. 35

10,331. 20

1,985,730. 96

1,140. 85

4,249,252. 15

21,885. —
50.196 25

1922

Fr.

223,062. 50
108,845. 20

12,423. 15
503,450. 05
78,277. 70

153,806. 90
990,290. 16
195,213. 95

2,265,369. 61

1,212,802. 22
420,612. 06

14,078. 05

429,440. —

2,076,932. 33

625. 05

4,342,926. 99

1.Januar — 31. Juli

1923

Fr.

1,884,356 75
2,693,665. 90

220,725. 95
421,908. 05
497,177. 15

1,188,671. 82
2,442,903. 13
1,485,065. 82

10,834,474. 57

6,113,629. 17
4,574,243. 96

284,542, 51

413,603. 90

11,386,019. 54

4,991. 60

22,225,485. 71

1922

Fr.

1,631,932. 53
2,020,084, 60

236,569. 70
833,039. 70
461,666. 65

1,226,871. 45
2,496,238. 19

491,610. 60

9,398,013. 32

4,977,457. 70
4,126,111.81

272,898. 55

552,215. —

9,928,683. 06

4,259. 81

19,330,956, 19

Zahl der überseeischen Auswanderer aus der Schweiz.
Monat 1923 1922 Zu. oder Abnahme

Januar bis Ende Juni . . 3434 2436 + 998
Juli 1065 381 + 684

Januar bis Ende Juli. . 4499 2817 +1682

B e r n , den 13. August 1923.

(B.-B. 1923, II, 669.) Eidg. Auswanderungsamt.



725

Zulassung von Elektrizitätsverbrauchsmessersystemen
zur amtlichen Prüfung und Stempelung.

Auf Grund des Art. 25 des Bundesgesetzes vom 24. Juni
1909 über Mass und Gewicht und gemäss Art. 16 der Vollziehungs-
verordnung vom 9. Dezember 1916 betreffend die amtliche Prüfung
und Stempelung von Elektrizitätsverbrauchsmesser hat die eidg.
Mass- und Gewichtskommission die nachstehenden Verbrauchs-
messersysteme zur amtlichen Prüfung und Stempelung zugelassen
und ihnen die beifolgenden Systemzeichen erteilt:
Fabrikant: Moser, Glaser & Cie., Basel.

S Stromwandler, Typen St Lg 1-10; St 0 1-10; St M
1-10, von 40 Frequenzen an aufwärts.

S Stromwandler, Typen St D k w 1-10 und St D k
1-10, von 500 A. aufwärts und für Frequenzen
von 40 an aufwärts.

Berichtigung :
In der amtlichen Zulassungserklärung vom 20. Juni

1923 soll es heissen:
Fabrikant: Landis & Gyr, A.-G., in Zug.

Ergänzung zu

© Blindverbrauchszähler für mehrphasigen Wechselstrom
mit 2 Triebsystemen Typen F B (p (statt T B p),
K B cp (statt H B cp), L B (f.

B e r n , den 1. August 1923.
Der Präsident

der eidg. Mass- und Gewichtskommission:
J. Landry.

Forstlich-wissenschaftliche Staatsprüfung.
Das unterzeichnete Departement hat, gestützt auf Artikel 4

des Bundesratsbeschlusses vom 22. November 1919 betreffend
die Wählbarkeit höherer Forstbeamter sowie auf das Ergebnis
der forstlich-wissenschaftlichen Staatsprüfung, nachgenannte Kandi-
daten zur forstlich-praktischen Prüfung zugelassen:

Anliker, Oskar, von Gondiswil (Bern),
Becker, Jakob, von Ennenda (Glarus),
Bodenmüller, Leo, von Visp (Wallis),
Gubler, Robert, von Turbenthal (Zürich), und
Nägeli, Werner, von Horgen (Zürich).

B e r n , den 9. August 1923.
Eidg. Departement des Innern.



726

Verzeichnis von Drucksachen,
die von der Drucksachenverwaltung der Bundeskanzlei zu den
angegebenen Preisen, zuzüglich Porto und Nachnahmespesen,

bezogen werden können. Fr.

Bundesblatt in broschierten Bänden, jeder Band 7, —
Bundesverfassung vom 29, Mai 1874, mit Abänderungen . . . 1. 50
Bundesverfassung mit Kantonsverfassungen. Ausgabe 1910 7. —
— I.Nachtrag von 1914 1.—
Eidg. Gesetzsammlung, broschiert, per Jahrgang . . . . 7. —
Gesandtschaften und Konsulate, schweizerische und ausländische 1. 30
— auswärtige in der Schweiz . . . . —.80
— schweizerische im Auslande . . . . —.80
Geschäftsbericht des Bundesrates, broschiert, per Jahrgang . . 5. —
Nachweiser zum Bundesblatt 1848—1868 2. — 1898—1900 2 —

1868—1877 vergriffen 1901—1910 2.—
1878—1887 2.— 1911—1915 2.—
1888—1897 2.— 1916—1920 2.—

Staatskalender der Eidgenossenschaft für das Jahr 1922 . . . 3. —
„ „ „ früherer Jahre, soweit vorratig 2. —

Übersicht über die Referendumsvorlagen und Initiativbegehren
(von 1909—1923) sowie über die eidg. A bstimmungen seit 1848 —. 90

Verzeichnis der Bundesräte und der Regierungsräte der Kantone —. 50-

Arbeitslosenunterstützung. Zusammenstellung aller auf 3. März
1922 gültigen Bestimmungen —.90'

Arbeitszeit bei den Eisenbahnen und anderen Verkehrsanstalten.
Bundesgesetz vom 6. März 1920, mit Verordnung I vom 12. Au-
gust 1921 1.20

— Verordnung II vom 12. August 1921 . . . . —, 70
Aufstellung und Torlage der Rechnungen und Bilanzen der

Eisenbahnunternehmungen. Verordnung vom 7. November 1913 —. 90
Ausländerkontrolle. Verordnung vom 29. November 1921 . —. 40
Bahnpolizei. Handhabung. Bundesgesetz vom 18. Februar 1878 . —. 30
Begrenzung des lichten Raumes und der Fahrzeuge der schwei-

zerischen Normalspurbahnen. Verordnung vom 18. März 1916 —. 30
Bundesrechtspflege (Sammelheft) (Ausgabe März 1922) . . . 2. 50

enthaltend :
Bundesgesetz über die Organisation der Bundesrechtspflege (vom

22. März 1893, abgeändert durch Bundesgesetz vom 28. Juni
1895, -'4. Juni 1904, 6 Oktober 1911, 24. Juni 1919, 25. Juni
1921).

Bundesgesetz Über das Verfahren bei dem Bundesgerichte in bürger-
lichen Rechtsstreitigkeiten (vom 22 November 1850).

Bundesgesetz Über die Bundesstrafrechtspflege (vom 27. August 1851).
Verordnung betreffend die Organisation der eidgenössischen Schätzungs-

kommissionen (vom 25. Oktober 1902).
Reglement für das schweizerische Bundesgericht (vom 26. März 1912).



727

Fr.
Couponssteuer. Bundesgesetz vom 25. Juni 1921, mit Vollziehungs-

verordnung vom 15. November 1921 —.70
Eidgenössische Wahlen und Abstimmungen.

Bundesgesetz vom 19. Juli 1872, mit Abänderungen —.40
Abstimmung über Bundesgesetze und Bundesbeschlüsse. Bundesgesetz

vom 17. Juni 1874 (Referendumsgesetz) —.20
Verordnung vom 2. Mai 1879 —.20

Verfahren bei Volksbegehren und Abstimmungen. Bundesgesetz vom
27. Januar 1892 (Initiative) —.30

Erleichterung der Ausübung des Stimmrechtes und Vereinfachung des
Wahlverfahrens. Bundesgesetz vom 30. März 1900 . . . . — . 20

Revision der Bundesverfassung. Bundesbeschluss vom 8. April 1891 —. 20
Wahl des Nationalrates. Bundesgesetz vom 14. Februar 1919 . —. 30

Vollziehungsverordnung vom 8. Juli 1919 —. 60
Einbürgerungsgesetz vom 25. Juni 1903, mit Abänderung vom

26, Juni 1920 —.40
— Anleitung vom Oktober 1920 —.30
Eisenbetonbauten der der Aufsicht des Bundes unterstellten Trans-

portanstalten. Verordnung vom 26- November 1915 —.40
Eintragung der Eigentumsvorbehalte. Verordnung vom 19. De-

zember 1910 mit Bundesratsbeschluss vom 19, Januar 1912 . . —.40
Ergänzung der Verordnung vom 19. Dezember 1910 . . . —.20

Eintragungen und Vormerkungen ira Grundbuch, Verordnung
des Bundesgerichts vom 21. Dezember 1916 —-. 40

Eiserne Brücken. Berechnung und Untersuchung. Verordnung vom
7. Juni 1913 . , , —.90

Elektrische Schwach- und Starkstromanlagen.
Bundesgesetz vom 24. Juni 1902 —.50
Vorschriften betreuend Starkstromanlagen, vom 14. Februar 1908 —. 80
Vorschriften betreffend Vorlagen für Starkstromanlagen, vom

4. August 1914 1. 10
Vorschriften betreffend Schwachstromanlagen, vom 14. Februar

1908, mit Ergänzung • . . . . —.60
Vorschriften betreffend Parallelführungen und Kreuzungen, vom

14. Februar 1908, mit Ergänzung —.70
Vorschriften betreuend Erstellung elektrischer Bahnen, vom

14. Februar 1914, mit Ergänzungen —.60
Elektrizitätsverbrauchsmesser Vollziehungsverordnung vom 9. De-

zember, 1916 mit Nachträgen 1.—
Erfindungspatente Bundesgesetz vom 21. Juni 1907, mit Voll-

ziehungsverordnung vom 15. November 1907 —.90
— Prioritätsrechte an Erfindungspateuten und gewerblichen Muster

und Modellen. Bundesgesetz vom 3. April 1914 —.30
— Vollziehungsverordnung vom 24. Juli 1914 —.30
Erwerbung und Betrieb von Eisenbahnen auf Rechnung des Bundes

(Rückkaufsgesetz). Bundesgesetz vom 15. Oktober 1897 . . . —.70
Expropriationsgesetz vom 1. Mai 1850, mit Nachträgen . . . . —.70
Fabrikvorschriften. Bundesgesetz vom 18- Juni 1914 betreffend

Arbeit in den Fabriken und Bundesgesetz vom 27. Juni 1919
betreffend Arbeitszeit in den Fabriken, mit Vollziehungsverord-
nung vom 3. Oktober 1919 (Sammelheft), mit Nachträgen . . 2. 20



728

Fr.
Förderung der Landwirtschaft. Bundesgesetz vom 23. Dezember

1893 —.40
Vollziehungsverordnung vom 10. Juli 1894 1.—

Gasmesser. Vollziehungsverordnung vom 12. Januar 1912, mit Ab-
änderung vom 14. Juli 1922 —.60

Gebrannte Wasser. Bundesgesetz vom 29. Juni 1900 und Bundes-
gesetz betreffend teilweise Revision, vom 22. Juni 1907 . . . —. 70

Vollziehungsverordnung vom 24. Dezember 1900 1. 30
Gemeinschaftsvermögen. Verordnung des Bundesgerichts über die

Pfändung und Verwertung von Anteilen vom 17. Januar 1923 . —. 30
Gewerbliche Muster und Modelle, Bundesgesetz vom 30, März

1900, mit Verordnung vom 27. Juli 1900 —.90
— Prioritätsrechte. Bundesgesetz vom 3. April 1914, mit Voll-

ziehungsverordnung vom 24. Juli 1914 —.60
Gläubigergemeinschaft bei Anleihensobligationen. Verordnung vom

20. Februar 1918, mit Abänderungen —.50
Grundbuch. Verordnung vom 12. Februar 1910 1.10
Grundbuchgeometer Reglement über die Erteilung des eidge-

nössischen Patentes —. 40
Güterrechtsregister Verordnung vom 27. September 1910 . . . —.50
Handelsregisterverordnung vom 6. Mai 1890 —.60
— Verordnung vom 27. Dezember 1910 —. 30
— Revidierte Verordnung II vom 16. Dezember 1918 —.30
— Verordnung III (Gebührenordnung) vom 8. Dezember 1917 , , —.20
Konsularreglement vom 16. Dezember 1919, mit Abänderungen . 1. 30
Kranken- und Unfallversicherung. Bundesgesetz vom 13. Juni

1911, mit Ergänzungsgesetz vom 18. Juni 1915 und Abände-
rungsgesetz vom 5. Oktober 1920 1. 30

Verordnung l vom 7. Juli 1913 betreffend Krankenversicherung —. 40
Verordnung II vom 30. Dezember 1913 betreffend Krankever-

sicherung —.30
Verordnung I yom 25. März 1916 betreffend Unfallversicherung —. 40
Verordnung Ibis vom 20. August 1920 betreffend Unfallversicherung —. 20
VerordnungII vom 3. Dezember 1917 bertreffend Unfallversicherung —. 40
Organisation und Verfahren beim eidgenössischen Versicherungs-

gericht vom 28. März 1917, mit Abänderung vom 22. Juni 1920 1. 40
Kriegsgewinnsteuer. Bundesratsbeschluss vom 18. September 1916,

mit Ergänzungsbeschlussen —-.70
— Ausführungsbestimmungen vom 9. Dezember 1916 —. 40
— Verfügung vom 3. Juli 1918 —.20
Kriegssteuer, ausserordentliche. Bundesbeschluss vom 28. Sep-

tember 1920, mit Ergänzungsbeschluss vom 25. Juni 1921 . . l, 60
— Vollziehungsverordnung vom 6. Dezember 1920 —.50
Lebensmittelverkehr. Bundesgesetz vom 8. Dezember 1905 . . . —.40
— Verordnung vom 8. Mai 1914, mit Nachträgen 2. 30
Markenschutzgesetz vom 26. September 1890, mit Nachträgen . . —.80
Mass und Gewicht. Bundesgesetz vom 24. Juni 1909 —.40
— Vollziehungsverordnung vom 12. Januar 1912 betreffend Längen-

und Hohlmasse (mit Abänderungen) 3. 40
Maturitätsausweis für Mediziner. Verordnung vom 6. Juli 1906 . —. 80



729

Fr.
Medizinalprüfungen, Verordnung vom 29. November 1912, mit

Finanziellem Reglement vom 1. Februar 1921 1.20
Militärorganisation vom 12. April 1907 2. —
Militärpflichtersatz. Bundesgesetz vom 28. Juni 1878, mit Ergän-

zungsgesetz vom 29. März 1901 und Verordnung vom 1. Juli 1879 —- 40
Militärversicherungsgesetz vom 28. Juni 1901, mit Nachträgen . —. 80
— vom 23. Dezember 1914 1. —
Motorfahrzeuge und Fahrräder. Konkordat über eine einheitliche

Verordnung über den Verkehr vom 7. April 1914 —.70
— Bundesratsbeschluss betreffend die Genehmigung und Ergänzung

des Konkordates vom 29. Dezember 1921 —.20
Nationalbank, Bundesgesetz über die Schweizerische Nationalbank —. 70
Niedergelassene and Aufenthalter. Zivilrechtliche Verhältnisse.

Bundesgesetz vom 26. Juni 1891 —.50
Obligationenrecht vom 30. März 1911 2, —
— Abänderung und Ergänzung, Bundesbeschluss vom 8. Juli 1919 —. 30
Postwesen. Bundesgesetz vom 5. April 1910 1.30

Vollziehungsverordnung vom l5.November l910, mit Nachträgen 5. —
Rechnungswesen der Eisenbahnen. Bundesgesetz vom 27. März 1896 —. 50
Schuldbetreibung und Konkurs. Bundesgesetz vom 11. April 1389 1.50
— Abänderung vom 4. April 1921 —.20
— Gebührentarif vom 23. Dezember 1919, mit Kreisschreiben vom

7. Februar 1921 —.70
— Öffentlichrechtliche Folgen der frachtlosen Pfändung und des

Konkurses. Bundesgesetz vom 29. April 1920 —.20
Stempelabgaben, eidgenössische. Bundesgesetz vom 4. Oktober 1917,

mit Vollziehungsverordnung vom 30. Februar 1918 uad Formularen 1. 50
— Abänderung der Vollziehungsverordnung vom 23. Dezember 1919

und Ergänzung vom 29. November 1921 —.50
Strafgesetzbuch, schweizerisches, Botschaft vom 23. Juli 1918 . 3. —
Taraverordnung (Anhang zum schweizerischen Zolltarif) vom

25. Juni 1921 .- . —. 70
Technische Einheit im Eisenbahnwesen. Verordnung v. 17. April 1914 —. 80
Tierseuchen. Bekämpfung. Bundesgesetz vom 13. Juni 1917 . . —.50
— Vollziehungsverordnung vom 30. August 1920 2. —
Transport auf Eisenbahnen und Dampfschiffen, Bundesgesetz vom

29. März 1898 —.90
Vollziehungsverordnung vom 21. März 1911 —.40

Triangulation IV. Ordnung. Instruktion vom 10. Juni 1919 , . —.70
Umwandlung der Geldbusse in Gefängnis. Bundesgesetz vom

1. Juli 1922 —, 10
Urheberrecht. Bundesgesetz vom 7. Dezember 1922 —.60
Vermarkung und Parzellarvermessung. Instruktion vom 10. Juni

1919 —.70
Verfahren bei Übertretungen fiskalischer und polizeilicher

Bundesgesetze. Bundeggesetz vom 30. Juni 1849 —.40



730

Fi
Verpfändung und Zwangsliquidation von Eisenbahn- und Dampf-

schiffahrtsunternehmungen. Bundesgesetz vom 25. September
1917, mit Abänderung vom 7. Mai 1918 —, 70

— Einrichtung und Führung des Pfandbuches über die Verpfändung
von Eisenbahn- und Schiffahrtsunternehmungen. Verordnung
vom 11. Januar 1918 . —.80

Versicherungsgesellschaften. Kautionen. Bundesgesetz vom 4. Fe-
bruar 1919, mit Vollziehungsverordnung vom 16. August 1921 . —. 80

— Beaufsichtigung. Bundesgesetz vom 25. Juni 1885 —.40
Versicherungsvertrag. Bundesgesetz vom 2. April 1908 . . . . —.90
— Pfändung, Arrestierung und Verwertung von Versicherungs-

ansprüchen. Vom 10. Mai 1910 —,40
Viehhandel. Verordnung vom 14. November 1911 betreffend das

Verfahren bei der Gewähr]eistu —.30
Viehverpfändung. Verordnung vom 30, Oktober 1917 1. 10
Völkerbundsvertrag vom 5 März 1920 —.50
Wassermesser. Vollziehungsverordnung vom 29. Oktober 1918,

mit Nachtragen —.60
Wohnörtliche Unterstützung. Interkantonales Konkordat vom

15. Juni 1923 —.30
Zivilgesetzbuch vom 10, Dezember 1907 (gebunden Fr. 3. 20) . . 2. —
Zivilstandsregister. Verordnung vom 25. Februar 1910 . . . —.90
Zollwesen. Bundesgesetz vom 28. Juni 1893 — . 70
Zwangsverwertung von Grundstücken, Verordnung des Bundes-

gerichts vom 23. April 1920 ]. 30

Von allen Bundesbeschlüssen, Bundesratsbeschlussen, Botschaften,
Berichten, Verordnungen usw., die im Bundesblatt oder in der Gesetzsammlung
erscheinen, werden Separatabzuge erstellt, die gegen Berechnung, je nach
Umfang, abgegeben werden.

Drucksachenverwaltung der Bundeskanzlei.

Verzeichnis der für die Einfuhr von Tabakblättern
geöffneten Zollämter.

Ausser den schon bekanntgegebenen Zollämtern ist noch
das eidg. Niederlagshaus Winterthur zur Einfuhrabfertigung von
Tabakblättern nach den Nrn. 107 a—d ermächtigt worden.

B e r n , den 3. August 1923.

Eidg. Oberzolldirektion-. Gassmann.



Schweizerisches Bundesarchiv, Digitale Amtsdruckschriften

Archives fédérales suisses, Publications officielles numérisées

Archivio federale svizzero, Pubblicazioni ufficiali digitali

Bekanntmachungen von Departementen und andern Verwaltungsstellen des Bundes.

In Bundesblatt
Dans Feuille fédérale
In Foglio federale

Jahr 1923
Année

Anno

Band 2
Volume

Volume

Heft 33
Cahier

Numero

Geschäftsnummer ---
Numéro d'affaire

Numero dell'oggetto

Datum 15.08.1923
Date

Data

Seite 722-730
Page

Pagina

Ref. No 10 028 800

Das Dokument wurde durch das Schweizerische Bundesarchiv digitalisiert.

Le document a été digitalisé par les. Archives Fédérales Suisses.

Il documento è stato digitalizzato dell'Archivio federale svizzero.


